
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 623 del 23/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 623 del 23/03/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 156 del 23/03/2023 
PROPOSTA N. 670 del 08/03/2023 

 
OGGETTO: Presa d’atto manifest. di interesse, approvazione atti di gara per “l’appalto integrato della 

progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori relativi agli interventi di Efficientamento 

energetico Cinema Pacifico e Teatro Comunale #405 e 406 PNNR 

 

Richiamato il decreto Sindacale n.10 del 26/04/2022 con la quale la sottoscritta è stata 

nominata Segretario Generale del Comune di Sulmona; 

Ravvisata la propria competenza nell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 28 comma 

4 del ROGUS; 

 

 Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. n. 14 del 07/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto di 

gestione esercizio finanziario 2021”; 

- la deliberazione di C.C. N. 35 del 25/07/2022 recante: “Approvazione programma triennale 

delle OO.PP. 2022-2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

- la deliberazione di C.C. n. 37 del 25/07/2022 di approvazione del “Documento Unico di 

Programmazione –SeS 2022/SeO 2022-2024”; 

- la deliberazione di C.C. n. 38 del 25/07/2022 recante: “Approvazione Bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 - art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 

- la deliberazione di G.C. n. 219 del  05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. Finanziario 

triennio 2022-2024”; 

- la deliberazione di C.C. n. 47 del 24/08/2022 recante: “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli art. 175, comma 8 e 193 del 

D.Lgs. n. 267/2000”; 

- la deliberazione di G.C. n. 263  del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024”;      

- la deliberazione di C.C. n. 67 del 29/11/2022 recante: “Proposta di deliberazione Consiglio 

Comunale ad oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2022/2024, in termini di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000”; 

- la deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 di approvazione del bilancio consolidato 

relativo all’esercizio 2021;  

Visto il DM 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 

2022, con il quale il termine di approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è stato differito 

al 31/03/2023; 

 

Vista la successiva  Circolare Dait n. 128 relativa al “Differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali”, con la quale si 

comunica che la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025", pubblicata nella Gazzetta 

ufficiale -serie generale n. 303- supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, all'articolo l, 

comma 775, prevede che "In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del 

protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il 

bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 623 del 23/03/2023 

l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di 

previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.” 

Visto il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023 - esercizio provvisorio; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

Richiamata integralmente le precedenti determinazioni n. 3036 del 30/12/2022 e n. 3037 del 

30/12/2022 e n. 21 del 13/01/2023 con le quali, viste le premesse e il dispositivo da intendersi 

integralmente richiamati anche se non ripetuti, è stato tra l’altro stabilito di: 

 Di procedere all’affidamento congiunto della progettazione esecutiva ed esecuzione dei 

lavori, ai sensi dell’art. 59 comma 1-bis come derogato per le opere del PRNN (art. 48 del 

D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021), relativi agli interventi di Efficientamento energetico 

Cinema Pacifico – C.U.P.: D53I22000080001 e Efficientamento energetico Teatro Comunale 

– C.U.P.: D53I22000020001 nell’ambito del PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, 

innovazione, competitività, cultura e turismo- Componente 3 - Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), 

Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare 

l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei - Obiettivi 2 e 3, adottando il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Codice; 

 Di approvare l’avviso esplorativo con cui sarà espletata indagine di mercato, tramite 

piattaforma in dotazione alla CUC del Comune di Sulmona, per reperire operatori economici 

da invitare alla successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara 

da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95 del Codice; 

Evidenziato che si è provveduto alla pubblicazione dell’Avviso pubblico sul sito istituzionale 

dell’Ente in data 16/01/2023 e che il medesimo recava scadenza al 31/01/2023 ore 12,00; 

Dato atto che in data 20/02/2023 si è svolta la fase di preselezione, come da verbale del 

20/02/2023 all’occorrenza allegato al presente atto; 

Ravvisata la necessità di procedere alla successiva fase per l’appalto in oggetto; 

Evidenziato che per il predetto appalto di procederà ad invitare gli O.E. alla successiva 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Codice; 

Rilevato che ai fini della tracciabilità il CIG identificativo della presente procedura è il 

seguente: 9701365BA6; 

Visto l’art. 1 commi 16 lettera b), e 32 della L. 190/2012 nonché l’art. 23 D. Lgs. 33/2013, 

che prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, anche con riferimento alle modalità di selezione prescelta; 

Visti l’art. 6 bis della L. 241/90, gli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e l’art. 7 del Codice di 

comportamento integrativo del Comune di Sulmona; 

 

      DETERMINA 

 

1) Di richiamare quanto riportato in premessa, costituente parte integrante e sostanziale del  

presente provvedimento; 

2) Di prendere atto dell’esito della fase di preselezione, come da verbale del 20.02.2023  

all’occorrenza allegato al presente atto; 

3) Di procedere all’invito alle imprese ammesse alla successiva fase di gara, approvando gli  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 623 del 23/03/2023 

allegati criteri dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Codice, nonché 

il corrispettivo per la progettazione esecutiva e csp; 

4) Di inoltrare invito agli operatori economici come sopra individuati, assegnando un termine 

di 15 gg per la presentazione dell’offerta. 

5) Di disporre che la visione dell’elenco dei soggetti invitati venga differita alla scadenza del  

termine per la presentazione delle offerte. 

6) Di dare atto che per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione troverà  

applicazione il vigente regolamento dei contratti dell’Ente; 

7) Di trasmettere gli atti al Servizio Gare e Contratti per quanto di competenza e per la attività  

di supporto nell’ambito della procedura di gara. 

8) Di prendere atto della insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, 

ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del 

Codice di Comportamento integrativo del Comune di Sulmona; 

9) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.lgs. n. 33/2013. 

              

 Il Responsabile del Procedimento 

             Ing. Fabrizio Petrilli 

          

IL SEGRETARIO GENERALE 

              (art. 28 comma 4  ROGUS) 

         Dott.ssa Giovanna Di Cristofano  
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 670 del 08/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   DI CRISTOFANO GIOVANNA in data 

23/03/2023. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 884 

Il 23/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 623 del 23/03/2023 con oggetto: 

Presa d’atto manifest. di interesse, approvazione atti di gara per “l’appalto integrato della 

progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori relativi agli interventi di Efficientamento energetico 

Cinema Pacifico e Teatro Comunale #405 e 406 PNNR 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 23/03/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


